
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
 nr. 161 din 22.12.2023 

- privind aprobarea și însușirea sistemului public de alimentare cu apă al Comunei Vama Buzăului 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 22.12.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al 

acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând documentația întocmită de către S.C. Hidroget S.R.L., precum și avizele eliberate de către Direcția de 

Sănătate Publică Brașov, Agenția pentru Protecția Mediului Brașov și Administrația Bazinală de Apă Buzău – Ialomița; 

Cunsocând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 68 din 27.09.2011 -privind 

aprobarea înfiinţării serviciului de alimentare cu apă în comuna Vama Buzăului, precum și toate lucrările de realizare și 

extindere a rețelei de alimenatare cu apă de la nivelul comunei Vama Buzăului; 

În baza prevederilor art. 3, lit. ,,d” din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, 

republicată (r2), cu modificările și completările ulterioare, conform cărora sistemul public de alimentare cu apă cuprinde 

ansamblul construcţiilor şi terenurilor, instalaţiilor tehnologice, echipamentelor funcţionale şi dotărilor specifice, prin care 

se realizează serviciul public de alimentare cu apă; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 2  din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată (r2), cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

-  art. 129, alin. (2), lit. ,,c” și lit. ,,d” și alin. (7), lit. ,,n” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (2) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă și se însușește sistemul public de alimentare cu apă al Comunei Vama Buzăului, ca ansamblu al 

construcţiilor şi terenurilor, instalaţiilor tehnologice, echipamentelor funcţionale şi dotărilor specifice, prin care se 

realizează serviciul public de alimentare cu apă, precum și a tuturor componentelor aferente acestui sistem (captări, 

aducţiuni, staţii de tratare, staţii de pompare cu sau fără hidrofor, rezervoare de înmagazinare,  reţele de transport şi 

distribuţie, branşamente, până la punctul de delimitare), conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.2: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul buget-

contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu și Serviciul de Alimentare cu Apă al comunei Vama Buzăului. 

 

Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Biroului buget-

contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu, S.C. Car Top S.R.L. şi se aduce la cunoştinţă publică prin 

afișare. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                                               Ioan Nicolae MARIȘ                                                                        Contrasemnează pentru legalitate, 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                                                              Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 12 consilieri prezenţi; 

- 12 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Ioan Nicolae MARIȘ                                                                        Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 12 consilieri prezenţi;
	- 12 voturi ,,pentru.”

